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BİGA YARIMADASINDA ORTA-ÜST EOSEN VOLKANİZMASI VE DENİZEL
İGNİMBİRİTLER

Mustafa DÖNMEZ*, Ali Ekber AKÇAY*, Ş,Can GENÇ** ve Şükrü ACAR*

ÖZ. - Biga Yarımadasının Tersiyer öncesi kaya toplulukları Paleozoyik yaşlı Kazdağı metamorfikleri, Triyas yaşlı
Karakaya formasyonu, Jura kireçtaşları ve Üst Kretase yaşlı ofiyolitik melanj ile temsil olunmaktadır. Bölgede
geniş alanlar kaplayan Tersiyer kayaçları ise Orta Eosen yaşlı andezitik lav ve piroklastiklerden oluşan Edincik ve
Beyçayır volkanitleri ile başlar. Temel kayaları üzerinde uyumsuzlukla yer alan bu iki birimin üzerine egemen
olarak bazalt, bazaltik andezit ve bunlarla ilişkili volkaniklastiklerden oluşan Şahinli formasyonu gelir. Bu birimleri
ise delta düzlüğü ve fluviyal çökelleri temsil eden ince kömür ara katkılı çakıltaşı, kumtaşı ve şeylden oluşan
Fıçıtepe formasyonu uyumsuz olarak üzerler. Şahinli formasyonu ve Fıçıtepe formasyonunu çok açık olarak izle-
nemeyen bir ilişki ile resifal kireçtaşından oluşan Soğucak formasyonu izlemektedir. Üst Eosen'den itibaren derin-
leşmeye başlayan bölgede türbiditik çökellerden oluşan Ceylan formasyonu ve bunlarla eş zamanlı Dededağ
volkanitleri oluşmuştur. Dededağ volkanitleri Hacıbekirler üyesi, Kazmalı tüf üyesi ve Korudere ignimbirit üyesi
olmak üzere üç üyeye ayrılmıştır. Egemen kaya türünü oluşturan ignimbiritler Çanakkale İlinin Balıklıçeşme, Çan
ve Bayramiç ilçeleri arasında geniş yayılım gösterir. İgnimbiritler deniz altı piroklastik akıntıların ürünü olarak
gelişmişlerdir. İgnimbiritler, Beybaşlı köyü kuzeyinde Üst Eosen yaşlı kumtaşı, kiltaşı ve resifal kireçtaşından
oluşan Beybaşlı formasyonu tarafından örtülmektedir. Beybaşlı formasyonu üzerine ise ani bir dokanakla Üst
Eosen yaşlı olduğu düşünülen Erdağ volkaniti gelir. Eosen volkano-tortul topluluklarını Oligosen ve Miyosen yaşlı
andezitik, bazaltik, riyolitik ve dasitik volkanitler ile yer yer gölsel çökeller uyumsuz olarak üzerler.

Anahtar kelimeler: Biga Yarımadası, Eosen, volkanizma, petrografi, denizel ignimbirit

GİRİŞ

İnceleme alanı kuzeybatı Anadolu'da Çanak-
kale ili Lapseki - Balıklıçeşme - Çan ve Bayramiç
ilçeleri arasını kapsamaktadır. MTA-İTÜ iş birliği
ile "Biga Yarımadasının ekonomik ve çevre jeolo-
jisi projesi" kapsamında yapılan bu çalışma, Biga
Yarımadasında geniş alanlar kaplayan Tersiyer
volkanitlerinin jeolojik haritalarının hazırlanması,
kayaçların petrografik, jeokimyasal özelliklerinin
ve jeokronolojik yaşlarının saptanması amacı ile
gerçekleştirilmiştir.

Bölgede Bingöl (1968), Krushensky (1976),
Krushensky ve diğerleri (1971) Öngür, (1978),
Siyako ve diğerleri (1989), Ertürk ve diğerleri
(1990), Koop (1964), Akyürek ve Soysal (1980),
Önal ve Yılmaz (1983), Gözler ve diğerleri
(1984), Sümengen ve diğerleri (1987), Şentürk
ve Karaköse (1987), Ercan ve Günay (1984),
Ercan ve diğerleri (1990, 1995, 1998), Yılmaz

(1989, 1990, 1995), Genç(1998), Genç ve diğer-
leri (2004) olmak üzere birçok araştırıcı tarafın-
dan çeşitli amaçlı araştırmalar yapılmıştır.

Bu makale sadece bölgedeki Eosen yaşlı
volkanik kayaların stratigrafik ve petrografik özel-
liklerini ele almaktadır. Ayrıca çalışmada, lite-
ratürde Eosen yaşlı olduğu belirtilerek sadece
tek bir birim gibi değerlendirilen bu topluluğun iç
ayırdı, stratigrafisi (Şekil 1) ve detaylı jeoloji hari-
tası (Şekil 2) da sunulmaktadır.

JEOLOJİK DURUM

Biga Yarımadası batı kuzeybatı kesimlerinin
temelini bölgenin en yaşlı kayaç topluluğu olan
Paleozoyik yaşlı Kazdağ metamorfikleri (Bingöl,
1968) oluşturmaktadır. Kazdağ metamorfik kaya-
ları üzerinde Karakaya formasyonu olarak tanım-
lanan (Bingöl ve diğerleri 1973) Alt Triyas yaşlı
bloklu bir istif yer alır. İçerisinde Permiyen ve
Karbonifer yaşlı kireçtaşı blokları gözlenmekte
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Şekil 1- Biga Yarımadası genelleştirilmiş dikme kesiti.
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olan birim, düşük derecede metamorfizmaya
uğramıştır. Bu birimleri uyumsuz olarak Jura
yaşlı kireçtaşları üzerler. Tüm istifi ise Üst Kre-
tase yaşlı ofiyolitik kayaçlar tektonik olarak üzer-
lemektedir. Bu makalenin amacı açısından bu-
raya kadar değinilmiş olan tüm birimler şekil
1'deki temel kayaçlar olarak gösterilmiştir.

Biga Yarımadasında Tersiyer istifi, Alt ?- Orta
Eosen'den itibaren volkanikler ve karasal kırıntılı
çökellerle başlar. Ortamın derinleşmeye başla-
ması ile birlikte denizel kırıntılı kayaçlar, volka-
noklastikler, türbiditler ve bunlarla ardalanmalı
volkanik kayaçlar egemen hale gelir. Karasal
ortam ürünü olan Edincik ve Beyçayır volkanitleri
Eosen döneminin ilk kaya türlerini temsil etmek-
tedir. Edincik volkaniti Edincik kasabası
çevresinde, Beyçayır volkaniti ise Beyçayır köyü
ve kuzeyinde oldukça geniş alanlarda yüzeylen-
mekte olup, egemen olarak andezitik lav ve
piroklastitlerden oluşurlar. Karasal ortamın yerini
giderek sığ denizel ortama bırakmasıyla sığ
denizel çökeller depolanmaya başlamış ve
bununla eş yaşlı olarak da bazaltik bileşimli lav
ve volkaniklastik kayaçlar gelişmiştir. Özellikle
Lapseki ilçesi doğusunda, Şahinli köyü civarında
tip kesit sunan bu birim Şahinli formasyonu
olarak adlandırılmıştır. Bu birimleri delta düzlüğü
ve fluviyal çökeller ile temsil edilen ince kömür
ara katkılı çakıltaşı, kumtaşı ve şeylden oluşan
Fıçıtepe formasyonu (Sfondrini, 1961) üzerler.
Şahinli formasyonu ile Fıçıtepe formasyonu
arasındaki ilişki çok sınırlı alanlarda gözlenmek-
te olup net olmamakla birlikte bir uyumsuzluğu
işaret etmektedir. Şahinli ve Fıçıtepe formasyon-
larını yine uyumsuz bir dokanak ilişkisiyle
bölgede Soğucak formasyonu olarak bilinen
(Ünal, 1967) çökel topluluğu örtmektedir. Ancak
bu uyumsuz ilişki sahada çok net olarak gözle-
nememektedir. Soğucak formasyonunun çökeli-
mini takiben ortamın giderek daha da derinleş-
meye başlaması ile birlikte Ceylan formasyonu
(Ünal,1967) olarak bilinen türbiditik kayaçlar
çökelmiştir.

Üst Eosen'de Ceylan formasyonu ile eş za-
manlı olarak andezitik, riyolitik lav ve piroklastik-

lerden oluşan ve bu çalışmada Dededağ volka-
nitleri olarak adlanan birim gelişmiştir. Dededağ
volkanitleri, Kazmalı tüf üyesi, Korudere ignimbi-
rit üyesi ve Hacıbekirler üyesi olmak üzere üç
üyeye ayrılmıştır. Üst Eosen'de bölgenin zaman
zaman karasallaşması, zaman zaman tekrar sığ
denizin etkisi altında kalması sonucu volkanit-
lerin üzerinde yer yer küçük yamalar halinde
korunmuş kumtaşı, kiltaşı ve resifal kireçtaşın-
dan oluşan Beybaşlı formasyonu çökelmiştir.
Daha önce Siyako ve diğerleri (1989) tarafından
Soğucak kireçtaşı olarak ayırt edilmiş olan bu
birim hem stratigrafik konumu, hem de fosil içeri-
ği açısından Soğucak kireçtaşından farklı olup,
ilişkisi net olmamakla birlikte Ceylan formasyonu
üzerinde uyumlu olarak yer alır.

Eosen yaşlı kaya birimleri içerisinde tanım-
lanan diğer bir birim Erdağ volkanitidir. Beybaşlı
köyünün kuzeydoğusunda, Beybaşlı formasyonu
üzerinde yer alan birim, bazaltik lav ve pirok-
lastiklerden oluşur. Akçaalan köyü güneyinde ve
Erdağ batısında Çanakkale formasyonuna ait
çökeller Erdağ volkanitini uyumsuz olarak ört-
mektedir.

Oligosen'de bölge tamamen karasallaşmış ve
bazaltik Saraycık volkaniti, andezitik Hallaçlar
volkaniti, Bağburun formasyonu, Yeniköy volka-
niti ile riyolitik bileşimli Atikhisar volkanitinin lav
ve piroklastikleri geniş alanlar kaplamıştır. Üst
Oligosen-Alt Miyosen aralığında ise bölgeye gra-
nitik sokulumlar yerleşmiştir. Alt Miyosen'de Biga
Yarımadasının Küçükkuyu, Behramkale, Baba-
kale, Ezine, Balya, Gönen civarında Behramkale
volkaniti olarak adlandırılan, yer yer gölsel
çökellerle iç içe yoğun olarak andezitik bileşimli
lav ve piroklastiklerden oluşan volkaniklerle,
Havran civarında, Akyürek ve Soysal, (1978) ta-
rafından Yürekli dasiti olarak adlandırılan dasitik
lav piroklastitler etkin olmuştur.

Orta Miyosen'de volkanizma biraz daha
çeşitlenmiş olup, başlıca ürünleri Arıklı ignimbiri-
ti, bazalt-bazaltikandezitik bileşimli Hüseyinfakı
volkaniti, bazaltik bileşimli Ayvacık volkaniti,
Babadere dasiti, Işıkeli riyoliti ve Çamkabalak ig-
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nimbiriti oluşturur. Orta Miyosen göl havzalarının
büyük bölümü, asidik bileşimli volkanik ürünlerce
doldurularak yer yer tamamen kurutulmuşlardır.

Üst Miyosen'de Biga Yarımadasının doğu
kesimlerinde volkanik katkılı karasal çökeller
oluşurken, batı kesimlerde, bugünkü Çanakkale
Boğazı çevresinde Şentürk ve Karaköse (1987)
tarafından Çanakkale formasyonu olarak tanım-
lanan sığ denizel çökelter çökelmiştir.

Bölgedeki son volkanik ürünleri ise Üst
Miyosen yaşlı, alkalen karakterli bazaltik
bileşimli lav ve piroklastiklerden oluşan Taştepe
bazaltı oluşturmaktadır. Birim Siyako ve diğer-
leri (1989) tarafından adlandırılmış olup volka-
nizmanın yaşı Pliyosen olarak belirtilmiştir.
Ancak birimden Ercan ve diğerleri (1995)
tarafından yapılan jeokronolojik yaşlandırmalar-
dan 8.4 ± 0.3 ile 11.0±0.4 milyon yıl aralığında
yaşlar elde edilmiş olup volkanizmanın Üst
Miyosen yaşlı olduğu belirtilmiştir. Tüm bu is-
tiflen Siyako ve diğerleri, (1989) tarafından
Bayramiç formasyonu olarak adlandırılan,
Pliyosen yaşlı akarsu ve göl çökelleri uyumsuz
olarak üzerler.

EOSEN VOLKANİTLERİNİN
STRATİGRAFİK VE PETROGRAFİK
ÖZELLİKLERİ

Biga Yarımadasında bu çalışmanın konusu
olan Eosen yaşlı volkanik kayaları Siyako ve
diğerleri (1989) Akçaalan volkanitleri olarak
adlamışlardır. Yazarlar Akçaalan volkanitlerinin
Paleosen-Eosen yaşlı olduğunu belirtmekte-
dirler. Ercan ve diğerleri (1995) ise yaptıkları
çalışmalarda Biga Yarımadasındaki Eosen
volkanitlerini sadece tek bir birim olarak tanım-
lamış ve Balıklıçeşme volkanitleri olarak adlan-
dırmışlardır.

Bu çalışmada, Eosen yaşlı volkanik birimler
ayrıntılı olarak haritalanmış ve volkanitlerin hem
litolojik hem de stratigrafik olarak çok farklı
ürünlerden oluştuğu tespit edilmiştir. Biga
Yarımadasında gözlenen Eosen yaşlı volkanit-

ler, Edincik volkaniti, Beyçayır volkaniti, Şahinli
formasyonu, Dededağ volkaniti ve Erdağ volka-
niti olmak üzere beş formasyona ayrılmıştır.

Edincik volkaniti

Edincik volkaniti, Biga Yarımadasındaki
Eosen yaşlı volkanizmanın ilk ürünlerini oluştur-
maktadır. Karasal ortamda gelişmiş olan birim
Bandırma ilçesi Edincik köyünde yüzeylenmekte-
dir. Birim çoğunlukla yaşlı temel kayalarını kesen
andezitik dayklar halinde, yer yer de dayklarla
beslenen lav akıntıları halinde bulunur. Edincik
volkaniti Pliyosen yaşlı çökeller ile uyumsuz
olarak örtülmektedir.

Edincik volkanitine ait lavlar petrografik çalış-
malarla andezit olarak tanımlanmıştır. Tüm
örnekler porfirik dokuludur. Kayanın fenokristal-
leri genel olarak iri taneli, öz şekilli-yarı öz şekilli
plajiyoklaz, yarı öz şekilli veya öz şekilsiz az mik-
tardaki klinopiroksen (ojit) ve hornblendden
oluşur. Plajiyoklazlar optik ölçümlere göre yak-
laşık %12-38 arasında değişen anortit içeriğine
sahip olup oligoklas ve andezin bileşimindedir.
Plajiyoklazlarda polisentetik ikizlenme ve
bazılarında zonlanma gözlenmektedir. Kayanın
hamurunda mikrofenokristaller halinde alkali
feldispatlar (sanidin) ve kuvars taneleri bulun-
maktadır. Bu çalışmada Edincik volkanitinden
derlenen 1 örnek üzerinde yapılan K/Ar (tüm
kayaç) jeokronolojik yaş tayininden 42.3 ± 1.7
milyon yıl yaş elde edilmiştir. Buna göre Edincik
volkanitinin yaşı Lütesiyen'dir.

Beyçayır volkaniti

Birim Beyçayır köyü ve kuzeyin de oldukça
geniş alanlarda yüzeylenmekte olup egemen
olarak andezitik lav ve piroklastitlerden oluşur.
Edincik volkanitine benzer olarak bu birim de
karasal ortamda etkin olmuştur.

Beyçayırı volkaniti holokristalin porfirik dokulu
kayalardan oluşmaktadır. Plajiyoklaz, çok az
sanidin, amfibol ve mika (biyotit) örneklerin
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fenokristallerini oluşturur. Plajiyoklaz fenokristal-
leri öz şekilli, yarı öz şekillidir. Zonlanma ve
polisentetik ikizlenme göstermektedirler. Plaji-
yoklazların bir kısmı kloritleşmiş, bir kısmı da
hem kloritleşmiş hem de karbonatlaşmıştır.
Örneklerde zaman zaman az miktarda yan öz
şekilli sanidin gözlenmektedir. Beyçayır volkani-
tinden derlenen örneklerin mafik mineralleri amfi-
bol ve mikadır. Amfiboller genellikle opaklaşmış
psödomorflar haline dönüşmüştür. Aynı durum
mikalarda da gözlenmektedir. Her iki tip psödo-
morf da öz şekillerini korumuşlardır.

Örneklerde değişik oranlarda bulunan opak
mineraller hem fenokristal hem de mikrokristal
olarak görülmektedir. Kayanın ince taneli matrik-
si tümüyle kristallidir ve plajiyoklaz, sanidin
mikrolitleri ile opak minerallerden oluşmaktadır.
Matriks intergranüler dokulu olup, yer yer
kloritleşme ve killeşme sergilemektedir.

Beyçayır volkaniti üzerine, Beyçayır'da uyum-
suz olarak Soğucak formasyonu (Şekil 3),
Kazmalı köyü doğusunda ise yine uyumsuzlukla
Ceylan formasyonuna ait çökeller gelmektedir.
Ceylan formasyonu ile volkanitler arasında ele-
manları tümüyle volkanitlerden derlenmiş bir
çakıltaşı seviyesi yer alır. Çakıltaşı içerisinde
Beyçayır volkanitine ait çakıllar da mevcuttur.

Şahinli formasyonu

Beyçayır volkanitini takiben bölgede sığ
denizel çökeller oluşmaya başlamış ve buna
bazik bileşimli bir volkanizma da eşlik etmiştir.
Buna bağlı olarak lavlar ile birlikte yoğun olarak
volkaniklastik kayaçlar da çökelmiştir. Birim özel-
likle Lapseki ilçesi doğusunda, Şahinli köyü
civarında tip kesit sunmaktadır ve buradan
Şahinli formasyonu olarak adlandırılmıştır. Birim
bazaltik bileşimli çok sayıda dayklarla kesilmiştir.

Şekil 3- Beyçayır volkaniti - Soğucak formasyonu dokanak ilişkisi (Kazmalı köyü- Çanakkale)
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Şahinli formasyonu içerisindeki lav düzey-
lerinden alman örnekler petrografik inceleme-
lerde bazalt olarak tanımlanmışlardır. Kayaçlar
hipokristalin porfirik dokuludur. Başlıca
fenokristalleri plajiyoklaz, klinopiroksen, biyotit,
titanit ve opak mineraller oluşturmaktadır.
Plajiyoklazlar; zonlu, öz şekilli, yarı öz şekilli,
labrador bileşiminde olup içinde volkan camı
kapanımları bulundurmaktadır. Klinopiroksenler;
küçük taneli öz şekilli, yarı öz şekillidirler.
Biyotitler çok az oranda bulunmaktadırlar. İkincil
mineral olarak, kalsit, klorit, dolomit, kuvars izlen-
mektedir. Plajiyoklazlarda killeşme, klinopirok-
senlerde kalsit-klorit-kuvars minerallerine dönü-
şüm gözlenmektedir. Örneklerin genelinde kar-
bonatlaşma ve kloritleşme gözlenmektedir.
Hamurda ise birbirini kesen plajiyoklaz mikrolit-
leri arasında piroksenler ve ikincil mineraller yer
almaktadır.

Bilaller üyesi. - Şahinli formasyonu içerisinde-
ki, volkanoklastikler ile yer yer türbiditik çökeller
ve bu çökellerden ayrılamayan egemen olarak
bazalt ve yer yer bazaltik andezit bileşimli lavlar-
dan oluşan birim, Bilaller üyesi olarak adlan-
dırılmıştır. Kayaçlar hipokristalin porfirik dokulu
olup, plajiyoklaz ve piroksenler başlıca feno-
kristalleri oluşturur. Plajiyoklazlar yarı öz şekilli ve
yer yer polisentetik ikizlenmelidir. Piroksenler öz
şekilsiz formlarda olup, çift yönde dilinimli olarak
izlenirler. Hamur, volkan camı, plajiyoklaz mikro-
litleri, piroksen mineralleri ve dissemine opak mi-
nerallerden oluşur. Volkan camı yoğun olarak
kilieşmiş ve kloritleşmiştir. Kayaç içerisindeki
boşluklar kloritle doldurulmuştur.

Dededağ volkanitleri

Andezitik, riyolitik lav ve piroklastik kayalar
ile birlikte egemen olarak ignimbiritlerden oluşan
bu volkanik topluluk Dededağ volkanitleri olarak
adlandırılmıştır. Dededağ volkanitleri Hacıbekir-
ler köyü güneyinde altere riyolit, Etili-Hacıbekirler
köyü yol ayrımı ve Karaömerler kuzeyinde
andezit, Kirazlı köyü güneyindeki vadi boyunca
da çamurtaşları ile ardalanmalı altere tüf, Os-
manlar köyü yakınlarında kül-blok akıntı birim-

leriyle ve Korudere, Osmanlar köyü, Hacıbekirler
köyü ve Saraycık köyü civarında su ortamında
(denizel) depolanmış ignimbirit akıntıları ile tem-
sil edilmektedir. Dededağ volkanitleri Korudere
ignimbirit üyesi, Kazmalı tüf üyesi ve Hacıbekirler
üyesi olmak üzere üç üyeye ayrılarak incelen-
miştir.

Hacıbekirler üyesi. - Hacıbekirler üyesi ande-
zitik ve riyolitik kayaçlarla kül-blok akıntılarından
oluşmaktadır. Kül-blok akıntıları, Osmanlar (Ça-
nakkale) köyü civarında gözlenmektedir. İçerdiği
blokların çapı yer yer 50-60 cm.yi bulmaktadır.
Birim çok sayıda bazaltik dayklarla kesilmiş olup,
bu dayklar da Eosen yaşlıdır. Bu alan bölgedeki
kül-blok akıntılarının yaygın olarak gözlendiği tek
mostra olup, olası volkan çıkış merkezlerinden
birini oluşturmaktadır.

Andezitik kayaçlar yeşil renkli, iri ve öz şekil-
siz (yuvarlağımsı) feldispatlı olup, hipokristalin
porfirik ve seriate dokuludur. Mineralojik bileşim
plajiyoklaz, biyotit, kuvars, apatit, zirkon, rutil ve
çeşitli opak mineral şeklindedir. Kayaçlarda ikin-
cil mineral olarak; kalsit, klorit, kuvars, serizit,
epidot ve turmalin gözlenmektedir. Hamur; ince
taneli altere feldispat taneleri, devitrifiye volkan
camı ve diğer ikincil minerallerden oluşmaktadır.

Riyolitik kayaçlar; hipokristalin porfirik dokulu
olup, fenokristal olarak sanidin, kuvars, plajiyok-
laz, biyotit ve daha az oranda zirkon, titanit, rutil
ve opak mineraller gözlenmektedir. İkincil mine-
raller ise muskovit, kalsit ve klorittir. Kayaçta
killeşme, karbonatlaşma, serizitleşme yaygındır.
Hamur; ince kuvars tanecikleri, altere feldispat
mineralleri ve volkan camından oluşur. İri kuvars
fenokristallerinin çevresinde magmayla reaksi-
yona girmesi sonucu reaksiyon kuşağı oluşmuş-
tur. Ayrıca kuvarsların içerisinde volkanik cam
kapanımları bulunmaktadır.

Kazmalı tüf üyesi. - Kazmalı tüf üyesi yeşil-
mavimsi renkli tüflerden oluşmaktadır. Daha çok
havadan düşen volkanik partiküllerden oluşan
birim (air-fall tuff), Üst Eosen yaşlı Ceylan for-
masyonunun türbiditik çökelleriyle ara katkılı ola-
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rak gözlenmektedir. Kazmalı köyü güneyinde tür-
biditler arasındaki kalınlığı 50 metreyi bulur.
Tüfler petrografik olarak, riyolitik vitrik tüf olarak
tanımlanmışlardır. Kriptokristalin ve vitrofirik do-
kuludurlar. Kayaçlar çok ince taneli olduğundan
mineral tayini yapmak zor olmakla beraber içe-
rindeki kuvars ve plajiyoklaz mineralleri ayırt edi-
lebilmektedir. Hamur; killeşmiş volkan cam ve in-
ce taneli mineral parçalarından oluşmaktadır.

Korudere ignimbirit üyesi. - Eosen'de denizel
havza içerisinde aktif olan volkanik aktivite
sırasında oluşan sıcak piroklastik akıntı birimleri
Korudere ignimbirit üyesi olarak adlandırılmıştır.
Bilindiği üzere volkanik sahalarda karasal ig-
nimbritlerin yaygınlığına karşın su altı ortamlarda
gelişmiş olan ignimbritler oldukça seyrektir. Bu
alan bu özelliği itibarıyla tipik bir bölge niteliği
taşımaktadır.

Korudere ignimbrit üyesi, Biga Yarımadasın-
da Çanakkale ilinin Umurbey, Balıklıçeşme, Çan,
Bayramiç ilçeleri arasında görülen asidik-ortaç

volkanizmaya bağlı olarak oluşmuştur. Pri-
yaboniyen dönemi boyunca etkinliğini sürdürmüş
olan ignimbiritler, aynı yaştaki kumtaşı, kiltaşı ve
şeylden oluşan türbiditik çökellerle ardalanmalı
olarak bulunur. Çalışma alanı içerisinde, Kara-
ömerler, Saraycık, Kirazlı köyleri ile Eskikışla
köyü kuzeyindeki Korudere'de yüzeylenir.

Bölgede ignimbiritik kayaçlar hem çok geniş
alanlara yayılmış, hem de yer yer çok kalın
çökeltileri (ignimbiritik göllenmeleri) oluşturmuş-
tur. Korudere, birimin en iyi gözlendiği tip kesit
yeri olup, uzunluğu yaklaşık 10 km. derinliği ise
onlarca metreyi bulur. Korudere vadisi tamamen
ignimbritik piroklastik kayalar içerisinde kazıl-
mıştır. İgnimbiritin bölgedeki kalınlığı, yersel
olarak değişmekle birlikte Karaömerler ve Akça-
alan köyleri arasında, ignimbiritik göllenmenin
olduğu kesimlerde 200 metreyi bulur. Kayaçlarda
pumis (pomza) içeriği oldukça düşüktür. İgnimbi-
ritlerde pomza ve kayaç parçalarının dökülme-
siyle boşluklu bir yapı gelişmiştir. Karaömerler
köyü güneyinde ignimbiritler aşınım şekilleri ile
ilginç görüntüler oluşturmaktadır (Şekil 4).

Şekil 4- Korudere ignimbiritlerinde gözlenen aşınım şekilleri (Karaömerler- Çanakkale)
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Korudere ignimbrit üyesi üzerinde yapılan
saha ve laboratuvar çalışmaları bunların su
ortamında (deniz altında) piroklastik akıntılarla
oluştuklarına işaret etmektedir. İgnimbiritik ka-
yaçlar mikroskopik incelemelerde çoğunlukla
lapillitaşı özelliği sergiler. Bazı Örneklerde yer yer
zayıf kaynaklanma yapıları göze çarpar. Kayaç
içerisindeki pomza içeriğinin çok az olması, pom-
zaların su ortamında yüzerek ortamdan uzaklaş-
masına, kaynaklanmanın gelişmemiş olması ise
ısının su ortamında hızlı düşmesine bağlı olma-
lıdır.

Karaömerler köyünde Şahinli formasyonunu
üzerleyen ignimbiritler, Kirazlı köyü civarında
çamurtaşları ile (Şekil 5), Kaykılar köyünde
Ceylan formasyonu olarak adlandırılan Üst
Eosen yaşlı türbiditik çökellerle ardalanmalı
olarak gözlenirler. Çan kuzeyinde ve Karaömer-
ler köyü kuzeyinde yine Eosen yaşlı bazaltik vol-
kaniîlerce üzerlenmektedir. Bu çalışmada Bey-
başlı köyü kuzey doğusunda Erdağ'da ignimbi-
ritler üzerine gelen Beybaşlı formasyonuna ait

kireçtaşlarından ve Umurbey barajı civandaki kil-
taşı, kumtaşlarından paleontolojik inceleme-
lerde (Dr. Ş. Acar tarafından yapılmıştır),
Nummulites sp. (Numm.gr. gamiesi/ incrassat-
us), Operculina sp., Asterigerina rotula (Kauf-
mann), Plaanorbulina bronnimanni (Bignot ve
Deucrouez), Halkyardia minima (Liebus), Halk-
yardia spp., Gyroidinella manga Le Calvez,
Schlosserina? sp., Gypsina mastalensis Bursch,
Planorbulina sp, Neorotalia? sp., Umurbey bara-
jı civarından ise, Nummulites gr.boullei / buden-
sis, Numm.gr. bericensis/ orbigny, Nummulites
spp., Preaebullalveolina afyonica (Sirel ve Acar),
Schlosserina ? sp., Peneroplis spp., Gypsinid
form/n.gen? n.sp. fosilleri saptanmış olup, buna
göre birimin yaşı Prİyaboniyen-olasılı Geç
Priyaboniyen'dir. Birimin Ceylan formasyonu ve
Beybaşlı formasyonu ile olan dokanak ilişkileri,
diğer taraftan yukarıdaki fosil bulguları
gözetildiğinde Korudere ignimbirit üyesinin Üst
Eosen döneminde depolanmış olduğu anlaşıl-
maktadır.

Şekil 5- İgnimbiritler yer yer türbiditik çökellerle ardalanmalı olarak gözlenirler (Kirazlı köyü-Çanakkale).
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Erdağ volkaniti

Erdağ volkaniti bazalt, bazaltik andezitik lav
ve bunlarla ilişkili piroklastik kayalardan oluşmak-
tadır. Birim Erdağ'dan adlanmıştır. Ayrıca bu
alan, bu birimi oluşturan volkanik çıkış merkezî
niteliğindedir.

Erdağ volkanitlerine ait lavlar petrografik
incelemeler sonucunda bazalt olarak tanımlan-
mışlardır. Bu kayaların tipik özelliği, plajiyoklaz
mikrolitleri, opak mineraller ve volkan camından
oluşan afanitik bir matriks ve bunun içerisinde
yer alan plajiyoklaz, piroksen ve opak mineral
fenokristallerinerden oluşmalarıdır. Yaygın olan
doku türü mikrolitik porfiriktir.

Erdağ volkanitleri, Ercan ve diğerleri (1995)
tarafından Oligosen, Siyako ve diğerleri (1989)
tarafından Miyosen ve Bingo! ve diğerleri, (1973)
tarafından da Kuvaterner yaşlı olarak değer-
lendirilmişlerdir.

Erdağ volkanitini Alt-Orta Miyosen yaşlı çökel

kayaları uyumsuz olarak üzerler. Birimin Bey-

başlı formasyonu ile dokanak ilişkileri volkanitle-

rin Beybaşlı formasyonu ile eş zamanlı olarak o-

Suştuğunu ve henüz diyajenezini tamamlamamış

suya doygun çökeller üzerine akarak tabakaları

deforme ettiğini göstermektedir (Şekil 6). Bu sa-

ha ve stratigrafi ilişkilerine göre Erdağ volkani-

tinin Üst Eosen yaşlı olduğu anlaşılmaktadır.

BİGA YARIMADASINDAKİ DENİZEL
İGNİMBİRİTLERİN OLUŞUM MODELİ

Biga Yarımadası kuzey kesimlerinde yer alan

ve Korudere ignimbirit üyesi olarak adlandırılan

denizel ignimbritlerin oluşum mekanizması, Cas

(2001 )'de verilen oluşum modelleri ile karşılaştı-

rıldığında ortaya iki evreli bir mekanizma çıkmak-

tadır;

Şekil 6- Erdağ volkaniti - Beybaşlı formasyonu dokanak ilişkisi (Umurbey Barajı - Çanakkale).
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Bunlardan birinci evrede; Kıyıya yakın, sığ bir
bölgedeki bacadan, asidik bir volkanizmanın
etkin olmaya başladığı düşünülmüştür.
Kurgulanan bacadan gelişen boşalım ile birlikte
oldukça hacimli bir piroklastik gereç yüksek
boşalım hızı ile püskürmeye başlamıştır (Şekil 7).
Bu gerecin bir kısmı su yüzeyine ulaşmıştır.
Böylece hem havadan hem de deniz altından
piroklastik yaydım başlamıştır. Su yüzeyine çıkan
ürünlerin bir bölümünün havadan taşınarak,
daha derin denizel ortamlarda çökelmesi sonucu,
Biga Yarımadasındaki türbiditik çökeller arasında
gözlenen ve Kazmalı tüf üyesi olarak adlandırılan
yeşil-mavi renkli tüfleri oluşmuştur.

ikinci ve asıl önemli olan evrede, püskür-
meyle eş zamanlı veya çok kısa süre sonra vol-
kan bacasında taban çökmesi meydana gelmiş
ve muhtemelen bir kaldera oluşmuştur. Bu esna-
da yükselen püskürme kolonunun çökmesi ve
ignimbiritik faaliyetin devam etmesiyle birlikte
Karaömerler köyü yakınlarındada gözlenen kalın
ignimbiritik göllenmeler meydana gelmiştir.
(Şekil 8).

SONUÇLAR

Biga Yarımadasında yapılan bu çalışma ile,
günümüze kadar herhangi bir iç ayırda gidilme-
den bir formasyon olarak tanımlanan Eosen yaşlı
volkanik kayalar stratigrafik ve litolojik özellikler-
ine göre kendi içerisinde beş ayrı formasyona
ayırtlanmış ve detaylı olarak haritalanmıştır.

Biga Yarımadasında Çanakkale ilinin Umur-
bey, Balıklıçeşme, Çan, Bayramiç ilçeleri arasın-
da Eosen yaşlı asidik-ortaç bileşimli volkanik
aktiviteye bağlı olarak denizel ortamda depolan-
mış ignimbiritlerin varlığı ilk kez tespit edilmiş,
haritalanmış ve olası bir oluşum modeli öneril-
miştir.

Öncel çalışmalarda yaşlarının Oligosen
olduğu düşünülen piroklastik toplulukların büyük
bir bölümünün Eosen yaşlı oldukları ve denizel
ortamda oluştukları belirlenmiştir.

Şekil 7 - Denizel ignimbiritlerin oluşum modeli (Cas, 2001).
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Şekil 8- Denizel ignimbiritlerin oluşum modeli (Cas, 2001)
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